
Условия, которые позволяют считать 

налоговую выгоду обоснованной, 

теперь есть в НК РФ 

21.08.2017 

 

При налоговых проверках, которые проводятся после 19 августа, 
инспекторы будут учитывать новые положения. Уменьшить базу или 
сумму налога можно по правилам НК РФ для конкретного налога и при 
следующих условиях: 
 юрлицо не исказило в налоговом и бухгалтерском учете или налоговой 

отчетности информацию о фактах хозяйственной жизни, об объектах 
налогообложения; 

 операция или сделка не преследовали целей неуплаты или неполной 
уплаты налога, а также его зачета или возврата; 

 контрагент или лицо, которому передано обязательство по сделке или 
операции, исполнили его. 

В таком случае проблем у налогоплательщика не будет, даже если 
первичные документы подписало ненадлежащее лицо, контрагент 
нарушил законодательство о налогах и сборах или можно было 
совершить другую законную сделку с тем же экономическим 
результатом. Эти обстоятельства не станут самостоятельным 
основанием для признания налоговой выгоды необоснованной. 

Новые правила базируются на постановлении Пленума ВАС РФ 2006 
года. В судебном акте более детально описаны случаи, когда налоговая 
выгода может быть признана необоснованной, поэтому он по-прежнему 
актуален. 
Нововведение распространяется на налогоплательщиков, плательщиков 
сборов, страховых взносов и на налоговых агентов. 

Документ: Федеральный закон от 18.07.2017 N 163-ФЗ (вступил в силу 19 августа 

2017 года) 
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